
E-learningový
kurz 
Minimum
obecního
knihovníka



Chceme
vzdělávat
i pracovníky
nejmenších
knihoven

V ČR je evidováno asi 4,5 tisíce základních
knihoven s neprofesionálním pracovníkem. 
Ve většině z nich pracují knihovníci bez
jakéhokoliv knihovnického vzdělání. 

Pracovníci s úvazkem do 15 hodin týdně
mají absolvovat další odborné vzdělávání
ročně v rozsahu nejméně 8 pracovních
hodin (viz Metodický pokyn MK k vymezení
standardu VKIS).



Koncepce
rozvoje
knihoven

Koncept knihovnického minima
vychází z Koncepce rozvoje knihoven
v ČR na léta 2021–2027 a Koncepce
celoživotního vzdělávání pracovníků
knihoven 2022–2027. 

Připravit jednotný vzor knihovnického
minima formou e-learningu určeného
primárně pro neprofesionální pracovníky
knihoven.



Obsah kurzu byl navržen ze tří
knihovnických kurzů (r. 2021) 

Minimum obecního
knihovníka

Základními odborné znalosti, které jsou
potřeba v obecní knihovně, seznámení
jednodušší a časově méně náročnější

formou. 

E-learningový kurz

Knihovnický kurz MZK
Brno

E-learningový kurz
Knihovnické

minimum MSVK
 v Ostravě

Prezenční  kurz
Kurz knihovnického minima

KKFB ve Zlíně (od r. 2006,
4denní kurz)



Minimum
obecního
knihovníka

Témata jednotlivých modulů byly
konzultovány a vybrány ve spolupráci
s odbornými pracovníky NK, MZK
Brno a MSVK v Ostravě. 
Kurz má celkem 10 modulů, 3 hodiny
na každý modul.
Na každý modul je vyčleněn jeden
týden, kurz tedy trvá 10 týdnů.
Kurz je tutorovaný.
Kurz je pro účastníky zdarma.



Knihovnické minimum
Moravskoslezské

vědecké knihovny v
Ostravě

E-learningové kurzy
“knihovnického

minima” v roce 2023

Knihovnický kurz
MZK Brno

Minimum obecního
knihovníka -

pilotní 
Základními odborné znalosti, které

jsou potřeba v obecní knihovně,
seznámení jednodušší a časově méně

náročnější formou. 

Knihovnické
minimum

Moravskoslezské
vědecké knihovny

v Ostravě



  1 
  Základy knihovnictví 

  2    Knihovnická legislativa  

  3 
  Typologie dokumentů a akvizice  

  4 
  Evidence a katalogizace  

  5
  Stavění a ochrana fondu  

  6  
  Knihovnické a informační služby 

  7
  

  Statistika a její využití

  8
  

  Elektronické služby knihoven

  9
    Kulturní, vzd. a komunitní aktivity

  10   Propagace a komunikace se zřizovatelem

Moduly “MOK”



E-learningový kurz
probíhá na platformě
Moodle Moravské
zemské knihovny  –
Kurzy.knihovna.cz  
Po vyhodnocení
pilotního kurzu bude
nabídnut k zrcadlení
do jiných krajů. 



Proč by pracovníci
obecních knihoven
měli zvolit tento
kurz?

Časová
nenáročnost  
a variabilita
studia

Certifikát

Možnost praxe
v pověřených
knihovnách

Nabídka
setkání  
absolventů
v KKFBZ



Co kurz nenabízí?

Chat v
reálném čase

Znalosti
důležité pro
knihovníka
větší
knihovny

Rekvalifikaci

Podrobné
návody 



Co jsme od
kurzu
očekávali? 

Texty

Možnost
využít
aplikaci

10
výukových
videí

Diskuzní
fórum 



Problémy 
Specifika výkonu regionálních
funkcí v různých krajích -
např. střediskové knihovny,
hromadný nákup knihovního
fondu, různé knihovní
systémy apod.
Míra zjednodušení 



Autorský strukturovaný
text (klíčová slova, cíle,
tipy, náměty, příklady
dobré praxe, shrnutí,
použitá a doporučená
literatura, ...)
Otázky k ověření znalostí
Výuková a zájmová videa
Test
Text pro stažení a tisk

Obsah modulů



Ukázka
videí
tvorba videí firma DOMA produkce  

Architektura
knihoven

Stavění fondu

Revize KF

Link na video!

Link na video!

Link na video!

https://www.youtube.com/watch?v=MTQ3WcWuO8A&list=PLoZ-81lfWmBNn0nBsDHUKC7L-ZazUFJ8p&index=6
https://www.youtube.com/watch?v=s0OMk7b4_FM&list=PLoZ-81lfWmBNn0nBsDHUKC7L-ZazUFJ8p&index=5
https://www.youtube.com/watch?v=7FOQkbj21hw&list=PLoZ-81lfWmBNn0nBsDHUKC7L-ZazUFJ8p&index=2


Pilotní kurz
2023
Předpokládaná časová náročnost
kurzu je odhadnuta na 30 hodin.

26 účastníků

Termín
Listopad-prosinec 2023 (leden
2024)

Účastníci ze
Zlínského kraje
Po vyhodnocení bude kurz
nabídnut i do jiných krajů ČR.



Hodnotící
dotazník
Můžeme vytvořit sebelepší materiál, aleMůžeme vytvořit sebelepší materiál, ale
teprve studenti nám ověří, zda je tentoteprve studenti nám ověří, zda je tento
materiál k něčemu dobrý.materiál k něčemu dobrý.  
K ověření toho, zda to je či není dobréK ověření toho, zda to je či není dobré
se hodí evaluace.se hodí evaluace.
  

MANĚNA, Václav. Moderně s Moodlem: jak využít e-
learning ve svůj prospěch. Praha: CZ.NIC, z.s.p.o., [2015];
©2015. 294 stran. CZ.NIC.
ISBN 978-80-905802-7-5



Reakce
účastnic

“Kurz se mi líbí, zatím jsem se dozvěděla
spoustu zajímavých informací, nabízenou praxi
nevyužiji, protože mám další aktivity a
nestíhám.” Marie

“Kurz zatím hodnotím kladně, otázky jsou
srozumitelné, musela jsem se prokousat
přiloženými materiály, abych odpověděla.
Získala jsem alespoň základní přehled.” Božena

Lucie

“Prosím do kdy mám mít hotový kurz knihovnické
minimum? Ještě nemám udělaný žádný test z
jednotlivých modulů? Z důvodu indispozice budu
dělat jednotlivé testy dnes večer a zítra závěrečný
test. Bude to tak možné?” 



Přidat ještě více grafiky
a videí....

Doplnit myšlenkové
mapy ke každému

modulu.

Prohlédnout
výsledky testů a

pozměnit či
dovysvětlit.

Doplnit další kvízy,
ankety, další

interaktivní obsah.

Vždy je co vylepšovat -
náměty pro příště



Koncepce RF
Zlínského kraje

01
Tvorba e-
learningového
kurzu

02
Propagace

03
Minimálně 60 % z celkového
počtu knihovníků
neprofesionálních knihoven
bude absolvovat  kurz
knihovnického minima

Cíl 

Koncepce rozvoje regionálních
funkcí knihoven ve Zlínském
kraji v letech 2023–2027

Noví pracovníci
neprofesionálních knihoven a
pracovníci těchto knihoven,
kteří jsou
v knihovně více než 10 let, by
měli kurz absolvovat.
kurz knihovnického minima
(kurz v KKFBZ nebo
e-learning).

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/koncepce_rozvoje_rf_2023-2027_def_0.pdf
https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/koncepce_rozvoje_rf_2023-2027_def_0.pdf
https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/koncepce_rozvoje_rf_2023-2027_def_0.pdf


Děkuji za cenné rady
a pomoc  
spolupracovníkům
z knihoven ČR
a kolegům z KKFBZ.

tomancova@kfbz.cz
Jana Tomancová, KKFBZ


